(1) Cicero, Ac.2.120; Seneca, Benef. 4.19.4 and Nat. Quaes.1.praef.3.

(2) D1. 2.4.6-7

(3) D1. 2.4.1.

He refuses to admit the applicability of the concept to the pagan gods, then, because their powerlessness to avenge insults themselves is a clear sign that their cult represents a concept of 'majesty' that is impotent. Lactantius uses the case of Caius Verres to demonstrate the emptiness of this pagan conception of majesty: 'unde apparet istos deos nihil habere in se amplius quam materiam de qua sint fabricati. nec inmerito ad te, Marce Tulli, hoc est ad hominem Siculi confugerunt, quoniam triennio sunt experti deos illos nihil ualere: essent enim stultissimi, si ad eos ob defendendas iniurias hominum confugissent, qui Gaio Verri nec pro se ipsis irati esse potuerunt. at enim Verres ob haec facinora damnatus est. non ergo dii uindicauerunt, sed Ciceronis industria, qua uel defensores eius oppressit uel gratiae restitit. quid quod aput ipsum Verrem non fuit illa damnatio, sed uacatio.'⁽¹⁾ The climax of this treatment begins from 2.8.1 onwards, where he sets out to give a comprehensive account of God's providence: (exponam igitur istorum omnium rationem...), which ranges from the origin of all things with the divine production of the Son⁽²⁾ and the creation of the spirit who fell into evil,⁽³⁾ to the latter-days when God will clearly demonstrate the power of his majesty by avenging all the insults men have offered against him in the course of time: 'ultimis enim temporibus statuit de uiuis ac mortuis iudicare; de quo iudicio mihi erit in ultimo libro disputatio. differt igitur, donec ueniat temporum finis, quo effundat iram suam in potestate ac uirtute caelesti, sicut uatum praedicta piorum terribili monitu horrificant. nunc autem patitur homines errare et aduersum se quoque inpios esse, ipse iustus et mitis et patiens. nec enim fieri potest ut non is in quo perfecta sit uirtus, sit etiam perfecta patientia.'⁽⁴⁾

(1) D1. 2.4. 32-35. cp D1. 2.4.37

(2) D1. 2.8.3.

(3) D1. 2.8.4: 'ex bono ad malum transcendit suoque arbitrio.'

(4) D1. 2.17. 1-3.

Lactantius intimately connects the concept of true majesty with divine judgement, therefore, significantly changing the passive classical concept of divine majesty for the scriptural notion of majesty as God's power of judgement.⁽¹⁾

This theological application also emerges in the way in which Lactantius pairs 'maiestas' and 'virtus': 'nam qui rationem diuinitatis ignorat, is uere elinguis et mutus est, licet sit omnium disertissimus. lingua enim cum uerum loqui coeperit id est uirtutem maiestatemque dei singularis interpretari, tum demum officio naturae suae fungitur, quamdiu autem falsa loquitur, in usu suo non est: et ideo infans sit necesse est qui diuina proloqui non potest;⁽²⁾—and its parallel passage: 'nam profecto is uidet qui ueritatem, in qua deus est, uel deum, in quo ueritas est, oculis cordis aspexerit, is audit qui diuinas uoces ac praecepta uitalia pectori suo adfigit, is loquitur qui caelestia disserens uirtutem ac maiestatem dei singularis enarrat⁽³⁾. Vincent Loi finds in this,⁽⁴⁾ evidence that Lactantius used the concept of maiestas in the scriptural sense of Δόξα θεοῦ⁽⁵⁾ and cites the similar association of maiestas-virtus (Δόξα - Δύναμις) in the Itala version of 1 Pet. 4.14.